
Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 215184

Contrato: 2
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de combustível (gasolina comum) pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 35.904,00
Data Assinatura: 22/03/2011
Vigência: 22/03/2011 a 21/03/2012
Pregão Presencial: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Posto Iccar Ltda.
Endereço: Av Pedro A Cabral, 1734
CEP. 66050-400 - Belém/PATelefone: 9132027000 Fax: 9132445103 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL - MP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215191

COMISSÃO ELEITORAL
ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA 
DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO – BIÊNIO 2011-2013
Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil 
e onze, às nove horas e meia, no Plenário “Octávio Proença 
de Moraes”, no 4º pavimento do Edifício-Sede do Ministério 
Público, à Rua João Diogo, 100, nesta Capital, reuniram-se os 
membros MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, Procurador 
de Justiça, HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA e CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Promotores de Justiça, para 
instalação da Comissão Eleitoral formada por meio do Edital 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31878, de 22/03/2011, 
sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO DE JÚNIOR, Procurador de Justiça, que nomeia 
a Promotora de Justiça Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO Secretária, conforme o disposto no art. 9º da 
RESOLUÇÃO Nº 001/2011/MP/CSMP, oportunidade na qual 

também designa os Senhores MARCELO SANTOS MONTEIRO, 
Assessor do Conselho Superior do Ministério Público, e MÁRCIO 
DE MIRANDA BRAGA, Secretário de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, como colaboradores nos trabalhos da 
Comissão Eleitoral. Decide também a Comissão ratificar o 
Edital publicado no Diário Oficial do Estado nº 31878 de 
22/03/2011. Determinou a comunicação de sua publicação a 
todos os membros em atividade, por meio do e-mail funcional, 
em obediência ao disposto no art. 7º, parágrafo único, da 
RESOLUÇÃO Nº 001/2011/MP/CSMP. Deliberou a Comissão a 
edição de Resolução regulamentando as formas de propaganda 
de candidaturas no âmbito do Ministério Público para a eleição. 
Por fim, deliberou a Comissão pela expedição de Ofícios à 
Procuradoria-Geral de Justiça e à Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para Área Técnico-Administrativa, solicitando-se a 
adoção das providências necessárias para o atendimento 
das necessidades de material e pessoal para a realização do 
pleito, a se realizar na data de 8 de abril de 2011, no horário 
das 10 às 16 h, no Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no 
4º pavimento do Edifício-Sede do Ministério Público. Nada 
mais havendo a registrar na presente ata, foi lavrada por 
mim, _________________________________, CÂNDIDA 
DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Promotora de Justiça, 
Secretária da Comissão Eleitoral, e, depois de lida e aprovada, 
vai devidamente assinada por todos os demais membros da 
Comissão Eleitoral.///////////////////////////////////
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Promotor de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça,
Secretária da Comissão Eleitoral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215153

PORTARIA: 1075/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA DOS SANTOS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991187
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
300.00
03092123745090000    0101000000          339036              
500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215154

PORTARIA: 1076/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991555
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
150.00
03092123745090000    0101000000          339033              
750.00
03092123745090000    0101000000          339036              
100.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

PTRES/
GRUPO DE DESPESA 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

ACRÉSCIMO DECRÉSCIMO 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
EMPENHO LIQUIDAÇÃO 

DISPONÍVEL 
ORÇAMENTÁRIO

3 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
021778

4 1.018.913,00 0,00 0,00 1.018.913,00 0,00 0,00 1.018.913,00
Sub-Total 1.218.913,00 0,00 0,00 1.218.913,00 0,00 0,00 1.218.913,00

3 191.900,00 0,00 0,00 191.900,00 0,00 0,00 191.900,00
021906

4 25.100,00 0,00 0,00 25.100,00 0,00 0,00 25.100,00
Sub-Total 217.000,00 0,00 0,00 217.000,00 0,00 0,00 217.000,00

024098 3 330.000,00 4.141,00 4.141,00 330.000,00 118.423,00 45.696,00 211.577,00
Sub-Total 330.000,00 4.141,00 4.141,00 330.000,00 118.423,00 45.696,00 211.577,00

3 2.710.000,00 139.000,00 717.000,00 2.132.000,00 880.374,30 446.413,97 1.251.625,70
024534

4 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 229,15 0,00 34.770,85
Sub-Total 2.745.000,00 139.000,00 717.000,00 2.167.000,00 880.603,45 446.413,97 1.286.396,55

1 66.060.000,00 100.000,00 100.000,00 66.060.000,00 22.420.000,00 10.340.793,48 43.640.000,00
3 1.260.000,00 920.000,00 518.922,50 1.661.077,50 943.543,66 216.770,94 717.533,84024782
4 135.000,00 0,00 0,00 135.000,00 51.711,96 7.939,00 83.288,04

Sub-Total 67.455.000,00 1.020.000,00 618.922,50 67.856.077,50 23.415.255,62 10.565.503,42 44.440.821,88
3 205.000,00 0,00 0,00 205.000,00 52.852,87 31.808,32 152.147,13

024783
4 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 18.041,95 13.411,95 21.958,05

Sub-Total 245.000,00 0,00 0,00 245.000,00 70.894,82 45.220,27 174.105,18
024786 3 182.000,00 30.000,00 30.000,00 182.000,00 59.420,00 16.000,00 122.580,00

Sub-Total 182.000,00 30.000,00 30.000,00 182.000,00 59.420,00 16.000,00 122.580,00
3 850.000,00 64.690,04 64.690,04 850.000,00 315.313,18 82.568,86 534.686,82

024988
4 480.000,00 0,00 0,00 480.000,00 1.356,00 357,00 478.644,00

Sub-Total 1.330.000,00 64.690,04 64.690,04 1.330.000,00 316.669,18 82.925,86 1.013.330,82
3 2.479.000,00 874,72 874,72 2.479.000,00 906.793,92 419.209,09 1.572.206,08

026003
4 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Sub-Total 2.489.000,00 874,72 874,72 2.489.000,00 906.793,92 419.209,09 1.582.206,08
026004 3 6.343.000,00 0,00 0,00 6.343.000,00 2.254.000,00 1.191.418,60 4.089.000,00

Sub-Total 6.343.000,00 0,00 0,00 6.343.000,00 2.254.000,00 1.191.418,60 4.089.000,00
849030 1 0,00 5.001.649,89 0,00 5.001.649,89 4.904.186,02 4.622.750,55 97.463,87

Sub-Total 0,00 5.001.649,89 0,00 5.001.649,89 4.904.186,02 4.622.750,55 97.463,87

Total Geral 82.554.913,00 6.260.355,65 1.435.628,26 87.379.640,39 32.926.246,01 17.435.137,76 54.453.394,38

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213725

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Publicado em obediência ao Ato n° 34, art. 17, inciso XXXVIII.
Cecília Amorim de Almeida Mello        José Augusto Alencar Gambôa  Conselheiro Cipriano Sabino
Diretora da Divisão de Finanças          Diretor do Departamento de Administração            
Presidente do TCE-Pa


